MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM CIENCIAS DO PATRIMONIO CULTURAL

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2025 - PGPATRI (66.03.53.40)

 23073.009603/2025-85Nº do Protocolo:
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2025.

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, REALIZADA VIA  EM 13 DE NOVEMBROGOOGLE MEET
DE 2024.

Ao décimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se ordinariamente via
   Google meet (Link: meet.google.com/pgj-kujw-mhb ) o colegiado do Programa de Pós-Graduação em

 Flávia Olegário PaláciosCiências do Patrimônio Cultural (PPGPatri), sob a presidência da Profa. Dra. ,
 1.Coordenadora do PPGPatri. Registraram presença na reunião os professores membros do colegiado:

Amanda Monteiro Corrêa Pinto Loureiro; 2. Alexandre Máximo Silva Loureiro; 3. Diogo Menezes Costa;
4. Gisa Helena Melo Bassalo; 5. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy; 6. John Fletcher Couston Junior; 7.
Thaís Alessandra Bastos Caminha Sanjad; 8. Wanessa Pires Lott. : 1. RoseaneAusências justificadas
da Conceição Costa Norat; 2. Rosildo Santos Paiva; 3. Sue Anne Regina Ferreira da Costa. Estiveram
presentes, também, Kleyci Anne Soares Madeira (representante dos técnicos administrativos);
Andressa Karla Rocha Barros (representante discente). A Profa. Flávia Palácios deu início a reunião
informando que para fins de elaboração da ata a reunião será gravada.  1. INFORMES - 1.1 Coleta

A presidente do colegiado informou a todos que a avaliação quadrienal da CAPES aconteceráCapes -
no primeiro semestre de 2025. Foi informado pela Profa. Flávia Palácios que o preenchimento e
chancela dos dados, realizados pelo coordenador do programa de pós-graduação deve ser enviado até
25 de março de 2025 a Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP para homologação.
Logo em seguida, a professora aproveitou o ensejo para pedir a todos os docentes a atualização do
currículo lattes. Foi informado que a Diretoria de Pesquisa - DPe1.2 Programa de acompanhamento –
/PROPESP entrou em contato com a consultora indicada, porém, não obtive retorno. Diante da situação
e considerando o encerramento do ano de 2024, a presidente do colegiado informou a todos que a DPe
/PROPESP sugeriu que a consultoria do PPGPATRI seja realizada no ano seguinte. 1.3 Viagem do
vice-coordenador do PPGPatri - A presidente do colegiado informou que o vice-coordenador do
PPGPatri, Prof. Alexandre Loureiro, irá viajar para a Bahia para participar de banca de defesa e outras
atividades acadêmicas do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo da Universidade

 Federal da Bahia – UFBA, no período de 28 a 30 de novembro de 2024. PRESTAÇÃO DE CONTA1.
 PROAP - A presidente do colegiado informou que o PPGPatri recebeu o valor de R$ 20.000,00 (vinte

mil reais) de recurso PROAP, referente ao ano vigente. Sendo utilizado o valor total de R$ 8.480,00
(oito mil quatrocentos e oitenta reais). A Profa. Flávia Palácios relembrou que o recurso foi destinado
prioritariamente aos discentes e foi repassado via Edital Nº 01/2024 - Apoio a participação de discentes

foiem evento científico (PROAP), aos interessados. A professora explicou que inicialmente o recurso
destinado aos discentes, somente para participação em eventos científicos nacionais e internacionais e
posteriormente destinados aos docentes para participação em eventos científicos. Logo em seguida, a
presidente do colegiado destacou que os discentes comtemplados com o recurso foram: Giulia Maia
Motta (ICOMOS SCIENTIFIC SYMPOSIUM 2024), contemplada com o valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais); João Vitor Duarte de Castro (custeio da taxa de publicação do artigo científico
intitulado “Tecnologias digitais aplicadas à digitalização do patrimônio arquitetônico no brasil: uma
revisão sistemática da literatura”), contemplado com o valor de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais);
Waleska Samara Gama Oeiras (custeio da taxa de publicação do artigo científico intitulado “Tipologia
Intraurbana do Centro Histórico da cidade de Belém”), contemplada com o valor de R$ 990,00
(novecentos e noventa reais), ambos artigos publicados na revista CADERNO PEDAGÓGICO - Studies
Publicações LTDA (ISSN: 1983-0882). Dando continuidade a prestação de contas a Profa. Flávia
Palácios destacou que os docentes contemplados com o recurso foram: Diogo Menezes Costa (I
CONGRESSO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA PARA A ARQUEOLOGIA HISTÓRICA – ABRAH),

contemplado com o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); Flávia Olegário Palácios

http://meet.google.com/pgj-kujw-mhb

contemplado com o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); Flávia Olegário Palácios
(ArquiMemória 6 – Encontro Internacional sobre Preservação do Patrimônio Edificado), contemplada
com o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), referente ao custeio da taxa de inscrição do evento
supracitado; Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy (XIV Encontro Regional CECA LAC – Comitê de
Educação e Ação Cultural América Latina e Caribe) contemplada com o valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais) e Roseane da Conceição Costa Norat (ICOMOS SCIENTIFIC SYMPOSIUM 2024),
contemplada com o valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). A presidente do colegiado
explicou que foi solicitado via SIPAC a PROPESP a contratação de empresa especializada no serviço
de aprimoramento de sala que atende a demanda de transmissões online, divulgação de eventos
online, participação e realização de eventos online/híbridos, entrevistas de processo seletivo e defesas
/qualificações do Programa de Pós-graduação em Ciências do Patrimônio Cultural – PPGpatri no valor
de R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais). Ao todo, a presidente do colegiado informou que foi
utilizado o valor de R$ 19.380,00 (dezenove mil e trezentos e oitenta reais) do recurso PROAP 2024.
Após as devidas considerações, a presidente do colegiado passou a palavra aos demais membros
presentes para manifestação. Todos os membros presentes homologaram a prestação de contas do

A presidente dorecurso PROAP referente ao ano 2024. 2. ELEIÇÃO COORDENAÇÃO PPGPATRI -
colegiado destacou que a coordenação atual completa 2 anos de gestão em fevereiro de 2025. Nesse
sentido, se faz necessário a formação da comissão eleitoral para a escolha da nova coordenação.
Aproveitando o ensejo, a Profa. Flávia Palácios destacou que a coordenação atual irá pleitear a
reeleição. Após consulta e manifestação, a comissão foi composta pelos membros: Profa. Thais
Alessandra Bastos Caminha Sanjad, Profa. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy e Andressa Karla Rocha
Barros (representante discente). Todos os membros presentes aprovaram a formação da comissão. 3.
MODELO DE DISSERTAÇÃO - a presidente do colegiado informou a todos que devido a
questionamentos de discentes referente a um modelo de dissertação, a coordenação tomou a iniciativa
de criar um modelo de dissertação do PPGPatri. Nesse sentido, a Profa. Flávia Palácios informou a
todos que foi formado uma comissão composta pela Profa. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy e Prof.
Alexandre Máximo Silva Loureiro que criaram o modelo de dissertação. Logo em seguida, a presidente
do colegiado passou a apalavra ao Prof. Alexandre Loureiro que apresentou o modelo de dissertação
criado. Após algumas correções, o modelo foi aprovado por todos os membros do colegiado, presentes.

 Foi informado a todos que a Coordenação e a4. MODELO DE RELATÓRIO DE BOLSISTAS –
Comissão de bolsas do PPGPatri convocaram os bolsistas e os discentes que pleitearam bolsa no
Edital nº 01/2024, para tratar exclusivamente sobre o assunto supracitado. A presidente do colegiado
destacou que a comissão de bolsas criou um modelo de relatório bolsista PPGPatri e propôs que a
entrega do relatório seja enviada para secretaria do PPGPatri via e-mail no primeiro dia de cada mês, e
destacou que todos os orientadores estão cientes do prazo. Logo em seguida a presidente do colegiado
apresentou o modelo de relatório adaptado. Após apresentação todos os membros presentes foram
favoráveis ao modelo de relatório. 5. HOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

A presidente do colegiado informou que a secretaria(BRENDA NAZARÉ DE CASTRO CORRÊA) -
recebeu a versão final da dissertação de mestrado da discente Brenda Nazaré de Castro Corrêa,
orientada pelo Prof. Dr. Alexandre Máximo Silva Loureiro, intitulada: "INVESTIGAÇÃO HISTÓRICO-
TECNOLÓGICA DAS ARGAMASSAS APLICADAS À AZULEJARIA DA ARQUITETURA MORTUÁRIA

 DO CEMITÉRIO NOSSA SENHORA DA SOLEDADE (BELÉM-PARÁ) ", avaliada pela banca
examinadora constituída pelos membros: Prof. Dr. Alexandre Máximo Silva Loureiro (orientador
/presidente - UFPA); Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad (membro interno
/coorientadora - UFPA); Profa. Dra. Flávia Olegário Palácios (membro interno - UFPA) e Profa. Livre-
Docente Eliane Aparecida Del Lama (membro externo - USP), no dia 05 de julho de 2024 e informou
que a versão final da dissertação atende as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-
se favoráveis a homologação da dissertação da referida discente. 6. HOMOLOGAÇÃO DE

A presidente doDISSERTAÇÃO DE MESTRADO (LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE) –
colegiado informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado da discente Lia
Soares Bastos Cavalcante, orientada pela Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad,
intitulada: "O INÍCIO DA PRODUÇÃO BRASILEIRA DE REVESTIMENTOS CERÂMICOS E SUA
PRESERVAÇÃO NA ARQUITETURA PARAENSE", avaliada pela banca examinadora constituída pelos
membros: Profa. Dra. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad (orientadora/presidente - UFPA);
Profa. Dra. Flávia Olegário Palácios (membro interno - UFPA) e Profa. Dra. Larissa Corrêa Acatauassú
Nunes Santos (membro externo - UFBA), no dia 28 de dezembro de 2023 e informou que a versão final
da dissertação atende as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a
homologação da dissertação da referida discente. 7. O QUE OCORRER - Não houve nenhuma
ocorrência. Nada mais havendo para tratar, a Profa. Flávia Palácios encerrou a reunião e eu, Kleyci
Anne Soares Madeira, lavrei os termos da presente ata que depois de lida e aprovada vai por todos
assinada. Belém, 13 de novembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 11/02/2025 14:27)
ALEXANDRE MAXIMO SILVA LOUREIRO

VICE-COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PGPATRI (66.03.53.40)

Matrícula: ###595#3

(Assinado digitalmente em 10/02/2025 16:10)
AMANDA MONTEIRO CORREA PINTO LOUREIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###175#2

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 15:02)
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 10:43)
FLAVIA OLEGARIO PALACIOS

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PGPATRI (66.03.53.40)

Matrícula: ###980#5

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 11:10)
GISA HELENA MELO BASSALO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###169#8

(Assinado digitalmente em 11/02/2025 10:53)
IDANISE SANTANA AZEVEDO HAMOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###953#2

(Assinado digitalmente em 19/02/2025 12:01)
JOHN FLETCHER COUSTON JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###783#2

(Assinado digitalmente em 19/02/2025 14:20)
KLEYCI ANNE SOARES MADEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SECGERAL (11.77)

Matrícula: ###427#8

(Assinado digitalmente em 06/03/2025 09:35)
WANESSA PIRES LOTT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###571#5

(Assinado digitalmente em 10/02/2025 16:31)
ANDRESSA KARLA ROCHA BARROS

DISCENTE

Matrícula: 2024#######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 10/02/2025 670a619c86

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf